ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Requerimento n.º 00031/2020 Gabinete do Vereador Marcel Silvano

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 31/2020

                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,

REQUER à Mesa Diretora o envio de correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que este,

através do órgão competente da administração, encaminhe informações sobre a

possibilidade de realização de testes nos funcionários, jovens e crianças do CEMAIA,

bem como sobre outros procedimentos adotados para a preservação da saúde e da vida

destas pessoas.

Justificativa: Chegou ao conhecimento deste mandato que diversos funcionários desta entidade

já foram contagiados e testados com resultado positivo para COVID-19, criando um nível de

risco preocupante, principalmente no que diz respeito à saúde de jovens e crianças com

síndromes e comorbidades diversas, que são muito dependentes e demandam bastante contato

físico dos cuidadores. Ressalta-se ainda o fato bastante preocupante da alta rotatividade de

funcionários por criança, criando um cenário bastante propício à disseminação do vírus.

Sala das Sessões, 07 de julho 2020.

____________________________________

MARCEL SILVANO

Vereador-autor

Elaboração: Marcel Silvano